UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Comissão de Seleção – Portaria 004/2017 GD/CCENS-UFES

A Comissão de Seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e
Extensão – PaEPE I, do Programa Integrado de Bolsas – PIB/UFES, nomeada pela
Portaria nº. 004/2017 – GD/CCENS-UFES, torna público o resultado dos projetos
selecionados para as bolsas vinculadas ao Centro de Ciências Exatas, Naturais e da
Saúde – CCENS, conforme lista a seguir:

PROJETOS DE DISCIPLINAS DO CURSO NÃO ENQUADRADAS COMO
DISCIPLINAS BÁSICAS

Departamento de Biologia

Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado
Miriam Cristina A. Pereira 01 01

Adriana Madeira 01 01

Departamento de Computação

Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado

Clayton Fraga 01 Não atendido

Juliana Pinheiro 01 01

Antônio Almeida 01 Não atendido

Bruno Vilela 01 Não atendido

Marcelo Otoni 01 01

Departamento de Farmácia e Nutrição

Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado

Mariana Drummond 01 01

Janaina Cecilia 02 Não atendido

Wagner Miranda 01 Não atendido

Fabiana Dayse 01 Não atendido

Délia Chaves 01 Não atendido

Francisco de Paula 01 Não atendido

Luciane Daniele 01 Não atendido

Mirelle Lomar 01 01

Fabiana Oliveira 01 Não atendido

Daniela da Silva 01 Não atendido

Maria das Graças 01 Não atendido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Comissão de Seleção – Portaria 004/2017 GD/CCENS-UFES

Departamento de Geologia

Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado
Paulo de Tarso 01 Não atendido
Juan Alfredo A. Espinoza 02 01

Departamento de Matemática
Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado

Andressa C. de Moura Oliveira 01 01
Departamento de Química e Física

Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado
Marcos Vogel 02 01
Luciana Alves Parreira 01 Não atendido
Giovanni Decot Galgano 02 01

PROJETOS DE DISCIPLINAS BÁSICAS

Departamento de Biologia

Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado

Ronara Ferreira 01 01

Juliana Lanna 01 01

Carolina Demetrio 01 01

Maria Aparecida Silva 01 01

Tatiana Carrijo 01 01

Tatiana Souza 01 01

Fábio Demolinari 01 01

Departamento de Computação

Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado

Valéria Silva 01 01

Departamento de Farmácia e Nutrição

Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado

Taís Soares 01 01

Departamento de Matemática
Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado

Eleonesio Strey 01 01
Bernardo Ignatowsky 01 01
Patrícia Elaine Desideri 01 01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Comissão de Seleção – Portaria 004/2017 GD/CCENS-UFES

Fabiana Maria Ferreira 01 01
Paulo Henrique 01 01
Tharso Fernandes 01 01

Departamento de Química e Física
Proponente Nº bolsas solicitadas Resultado

Flavio Mota do Couto 01 01
Adilson Vidal Costa 01 01
Roberto Colistete Junior 01 01
Patrícia Fontes Pinheiro 01 01
Vanessa Moreira Osorio 02 01
Mario Alberto Simonato Altoe 01 01
Claudio Moises Ribeiro 01 01
Luciene Paula Roberto Profeti 01

01

Guilherme Rodrigues Lima 01 01

Critérios utilizados para a seleção dos projetos:

- Conforme decisão do Conselho Departamental do CCENS, em reunião ordinária de
25 de agosto de 2017:

=> Cada curso de graduação do CCENS seria contemplado com 01 bolsa de
monitoria para as disciplinas do curso que não se enquadrassem no critério de
“disciplinas básicas”;

=> Pelo menos 60% das bolsas restantes seriam destinadas paras os projetos
que atendessem disciplinas básicas, sendo estas aquelas disciplinas que atendessem
pelo menos três cursos ou mais.

- Considerou-se também o disposto no item IV d) do edital nº 003/2017 da PROPLAN:

IV. Da concorrência dos projetos

.…

d) Terá prioridade na seleção o projeto que contemple as disciplinas oferecidas no

início de cada curso, com a maior taxa de preenchimento de vagas ofertadas no

semestre.

Alegre-ES, 30 de agosto de 2017

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Comissão de Seleção – Portaria 004/2017 GD/CCENS-UFES

Simone Aparecida Fernandes
Presidente da Comissão de Seleção

Andressa Cristina de Moura Oliveira
Membro da Comissão de Seleção

Carolina Demétrio Ferreira
Membro da Comissão de Seleção

Luciane Daniele Cardoso
Membro da Comissão de Seleção

Carla Fernanda Brandão Barbosa Lobato
Membro da Comissão de Seleção